

# LM-108

## Insurance Law

( बीमा विधि )

(Master of Law LLM-12/16/17)

Second Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क और ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the essential elements of Insurance contract and explain its various kinds.

बीमा संविदा के अनिवार्य तत्वों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए एवं इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

2. 'Life Insurance is a husband's privilege, a wife's right and child's claim'. In the light of this statement examine the nature and scope of life insurance contract.

'जीवन बीमा पति का विशेषधिकार है, पत्नी का अधिकार है और सन्तान का दावा है' उपरोक्त कथन के प्रकाश में जीवन बीमा संविदा की प्रकृति एवं सीमा की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the nature of Insurable Interest and critically evaluate insurable Interest in the context of Life Insurance.

बीमायोग्य हित की प्रकृति की व्याख्या कीजिए एवं जीवन बीमा के संदर्भ में बीमायोग्य हित का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Critically examine the salient features of the Marine Insurance Act, 1963

समुद्री बीमा अधिनियम, 1963 के मुख्य बिन्दुओं की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

5. Define the fire insurance and critically evaluate the nature and scope of fire insurance contract.

अग्नि बीमा को परिभाषित कीजिए एवं अग्नि बीमा संविदा की प्रकृति एवं सीमा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पांच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the provisions of Voyage-deviation under Marine Insurance Act, 1963.

समुद्री बीमा अधिनियम, 1963 के यात्रा एवं व्यविक्रम सम्बन्धित उपबन्धों की विवेचना कीजिए।

2. Explain the principle of utmost good faith.

परम सद्विश्वास के सिद्धान्त को समझाइए।

3. What do you understand by Risk ?

जोखिम से आप क्या समझते हैं?

4. Explain the term 'Fire' under Fire Insurance law.  
अग्नि बीमा विधि के अन्तर्गत 'अग्नि' शब्द को समझाइए।
  5. Discuss the settlement of claims under life Insurance law.  
जीवन बीमा विधि के अन्तर्गत दाबे के निपटारे की व्याख्या कीजिए।
  6. Explain the live stock policies.  
पशुधन नीतियों को समझाइए।
  7. Discuss the emergency risk (factories) insurance.  
आपातकालीन जोखिम (कारखाना) बीमा की विवेचना कीजिए।
  8. Explain the policies covering risk of explosion.  
विस्फोट के जोखिम को कवर करने सम्बन्धित नीतियों को समझाइए।
-